Illud quoque notandum, quod sicut breviarium sine canone et capitulis consistit, sic et capita sine breviario saepe posita reperiuntur. Nam in exordio evangelii secundum Matthaem, in quo ter XIV, hoc est XLII, generationes describuntur, duo capita duoque canones, tertius videlicet ac decimus canon, absque breviario includuntur. Si quidem in eo quod subsequitur, Christi autem generatio sic erat, et reliqua, initium breviarii exorditur. Nam ibi nativitas Domini exponitur. Cur autem non a principio XL et duarum generationum, breviarium evangelii secundum Matthaem sumat exordium, investigandum est. Poterat, enim tale breviarium, nulla obsistente ratione, sic constare, XL duarum generationum enumeratio, nativitas Christi, et reliqua: sed propter nativitatis dominicae excellentiam, ab ultima id est quadragesima secunda generatione seu nativitate Salvatoris, exordium breviarii sumpsit. Nec mirum si in breviario sicuti quaedam in brevi colliguntur, ita nonnulla causa brevitas omittuntur, cum utrumque breviarii sit proprium: alioquin breviarium non erit breviarium. Notandum quoque in ceteris evangelistis, quod in his quaedam capita et canones ante initium breviarii posita reperiuntur, ut in exordiis evangeliorum Marci, Lucae, et Iohannis, post quaedam capita vel canones, initia breviorum exordiantur. Illud quoque sciendum est, quod cum canones et capita, aliquando in principio, aliquando in medio, nonnunquam etiam prope finem cuiuslibet sensus annotentur, breviora nonnisi in primordialibus sensuum locis exordiantur. Unde evenit ut ipsa breviora saepe in principio, aliquando in medio, nonnunquam etiam prope finem capitulorum, sed tamen in principio sensuum, exordia sumant.

ARGUMENTUM IN MATTHAEUM (*).

Matthaeus sicut in ordine primus ponitur, evangelium in Iudaea primus scripsit: cuius vocatio ad Deum ex publicanis actibus fuit. Duorum patrum in generatione Christi principia praesumens; unius, cuius prima circumcisio carnis; alterius, cuius secundum cor electio fuit: et ex utrisque patribus Christus: sicque quaternario denario numero triformiter posito, principium a credendi fide in electionis tempore porrigens, ex electione in transmigrationis diem dirigens; atque a transmigratione usque ad Christum definiens, decursam adventus Domini ostendit generationem: ut et numero satisfaceret et tempori; et sic quod esset ostendens, et Dei opus in se monstrans, etiam in his, quorum genus posuit, Christi operantis a principio testimonium non negaret. Quarum omnium rerum tempus, ordo, numerus, dispositio vel ratio, quod fidei necessarium est, Deus Christus est, qui factus est ex muliere, factus sub lege, natus ex virgine, passus in carne, omnia in cruce fixit: ut triumphans ea in semetipso, resurgens in corpore, et patris nomen patri restituens in filiis; sine principio, sine fine, ostendens unum se cum patre esse, quia unus est. In quo evangelio utile est desiderantibus Deum sic prima, vel media, vel perfecta cognoscere, ut et vocationem apostoli, et opus evangelii, et dilectionem Dei in carne nascentis, per universa legentes intelligant; atque in eo quo apprehensi sunt, et apprehendere expetunt, recognoscant. Nobis enim hoc in studio argumenti fuit, et fidem factae rei tradere, et operantis Dei intelligendam diligenter esse dispositionem quaerentibus non tacere.